АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________       №____________________

О мерах по обеспечению безопасности

людей на водных объектах

в весенне-летний период 2023 года

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области

от 14 мая 2005 года № 120 «Об утверждении правил охраны жизни людей на

водных объектах в Нижегородской области» и в целях обеспечения

безопасности людей, охраны их жизни и здоровья, создания условий для

массового отдыха населения в период купального сезона, сокращения

количества несчастных случаев на водных объектах городского округа город

Выкса Нижегородской области, администрация городского округа город Выкса

Нижегородской области постановляет:

1. Установить срок купального сезона 2023 года на территории

городского округа город Выкса Нижегородской области с 09 июня 2023 года по

31 августа 2023 года.

2. Запретить купание на водных объектах общего пользования,

расположенных на территории городского округа город Выкса Нижегородской

области, за исключением мест для массового отдыха и купания определенных

постановлением администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 04 мая 2022 года № 1334 «Об определении мест для

массового отдыха, купания, туризма и спорта на водных объектах на

территории городского округа город Выкса».

3. Департаменту территориальной безопасности администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области (Шолохов И.А.):

1) обеспечить готовность сил и средств муниципального звена городского

округа город Выкса территориальной подсистемы РСЧС Нижегородской

области к экстренному реагированию и проведению работ по поиску и

спасению людей на водных объектах;

2) до начала купального сезона организовать установку запрещающих

знаков в местах неорганизованного купания.

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области (Боровов А.В.):

1) организовать работу по своевременной подготовке к летнему

купальному сезону зон отдыха населения, находящихся на территории

городского округа;

2) организовать выполнение работ по лабораторно-производственному

контролю качества воды и почвы в зонах рекреации водных объектов и

водолазные работы по очистке акватории водных объектов;

3) обеспечить контроль по обустройству мест массового отдыха

населения пляжным оборудованием и наглядной агитацией, организации

своевременной санитарной очистки территорий мест массового отдыха

населения, ежедневного вывоза мусора, соблюдения питьевого режима

отдыхающего населения.

5. Управлению экономики администрации городского округа город

Выкса Нижегородской области (Семенов В.Е.) организовать проведение

мониторинга за соблюдением правил работы объектов мелкорозничной сети в

местах массового отдыха населения на водных объектах.

6. Департаменту территориальной безопасности администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области (Шолохов И.А.) во

взаимодействии с Центром ГИМС ГУ МЧС России по Нижегородской области

Навашинский инспекторский участок (Осипов А.А.):

1) организовать в течение купального сезона проведение рейдовых

мероприятий по контролю за соблюдением гражданами мер безопасности в

местах массового отдыха на водных объектах в городском округе город Выкса;

2) до начала купального сезона оказывать помощь в обучении спасателей

общественных постов по заявкам владельцев водных объектов;

3) организовать профилактическую работу среди населения по

предупреждению несчастных случаев и соблюдению мер безопасности на

водных объектах в соответствии с планами профилактической работы,

используя местные средства массовой информации;

4) установить в зонах отдыха информационные щиты в соответствии с

материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде;

5) запрещать использование маломерных судов в зонах купания.

7. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных объектах в городском округе город Выкса

Шолохова И.А. - директора департамента территориальной безопасности

администрации городского округа город Выкса.

8. Рекомендовать отделу МВД России по г.Выкса (Илюшин В.В.):

1) разработать комплекс мероприятий, направленных на обеспечение

общественного порядка и предупреждение преступлений в местах массового

отдыха людей на территории городского округа город Выкса в летний период

2023 года;

2) обеспечить безопасность и поддержание правопорядка, в том числе

пресечение несанкционированной торговли на пляжах и в других местах

массового отдыха граждан на воде, пресекать случаи распития спиртных

напитков.

9. Управлению образования администрации городского округа город

Выкса Нижегородской области (Илюшкова Н.Ф.) обеспечить проведение в

образовательных организациях городского округа профилактических

мероприятий по безопасному поведению обучающихся на водных объектах.

10. Рекомендовать ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» (Соколова А.С.)

оказывать организационно-методическое содействие в организации

медицинских пунктов, находящихся в зонах отдыха.

11. Отделу муниципального контроля администрации городского округа

город Выкса Нижегородской области (Бызова О.П.) осуществлять

муниципальный контроль в сфере благоустройства в соответствии с

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

12. Управлению информационной политики администрации городского

округа город Выкса Нижегородской области (Темник Н.В.) обеспечить

информирование населения в средствах массовой информации о правилах

поведения на водных объектах в весенне-летний период с целью

предотвращения несчастных случаев на водных объектах.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Выкса Орлова Д.А.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава

местного самоуправления

В.В. Кочетков